A usque ad internectionem, et universa ejus demoliri, cum idem Saul etiam filium suum Jonathan reum mortis judicavit, pro eo quod ejus prohibitum etiam nesciens transgressus est. Cave etiam tibi a venia extorta, quam patres nostri, ut ejus plene malum ostendant, sororem inobedientiae vocant. Cave, inquam, tibi ab ea; ne forte cum præ nimietate importunitatis ejus, vis prælatum tuum violenter compellere, tolerare, vel etiam concedere quod petit : ordine confuso, et ipsum quodammodo tuum subjectum, et te ejus officias prælatum.

XIII. Pare ergo superiori tuo prompte, grata, hilariter, sincere et perseveranter. Sit primum prompta obedientia quam exhibes, ut non tibi in mente vel tenue murmur inesse permittas. Sit et grata, ut B hilaritatem in vultu præferas, quatenus qui permanentem benevolam interius placas Deum, per faciem quoque hilarem exterius exhibares proximum. Sit tertio sincera, ut non in ea tuum solum aliquid requiras, astuto quodam molimine occulte agens, ut id tibi præcipiat, quod ut inani cupiditat, et cupidæ tuæ inanitati consulas, agere te delectat, magis tamen in hoc voluntatem carnalem implere intendens, quam vel præcepti utilitatem, vel præcipientis velle attendens. Vultis audire sinceram obedientiam? Fint mihi secundum verbum tuum (Luc. i, 38). Accipite et a Samuele sinceræ obedientiae exemplum : *Loquere, Domine, quia audit servus tuus* (I Reg. iii, 10). Non quid loquaris justo, sed solum ut loquaris peto, quia quidquid locutus fueris a Dominus meus, obedienter exsequar servus tuus. Novissime sit perseverans obedientia tua, ut semper et ubique, pro loco et tempore, pro scire tuo et posse, præcipienti tibi parere paratus sis.

XIV. Igitur prompte te dixerim obedientem, si sponte et non cum murmure obedis; sed corde perfecto, et animo volenti. Grata, si hilaritatem in executione præcepti etiam in vultu ostendas. Sincere, si te tibi renuntians, nihil tuum carnale in eo, quod jubetur, requiris; sed solam et jubentis voluntatem, et jussionis utilitatem attendis, et libentius etiam dura et aspera, quam suavia et mollia amplectaris. Perseveranter, si illum in obedientia sequeris, de quo legis : *Factus est obediens usque ad mortem* (Phil. ii, 8); illum tibi solum præfigens terminum obediendi, qui est et vivendi. Haec de obedientia diximus, quam superioribus nostris exhibere debeamus. Sed quia hunc jam cogimur finire sermonem; quæ illa sint, in quibus adhuc superioribus, sive coæqualibus, seu etiam inferioribus debitores tenebunt, in sequenti, præstante Deo, sermone ostendemus. Id etiam proponimus, quidquid de hac nobis materia occurrit, religiosis vestris auribus committere. Illum in omnibus donis et misericordiis laudantes, et glorificantes, qui tam crebro in hac Nativitate sua sacrosancta spiritualibus nos epulis satiare dignatus est, Dominus noster Jesus Christus, cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXVIII.

ITEM IN DIE NATALIS DOMINI.

*De quindecim gradibus charitatis, tribus scilicet majoribus debitibus, tribus subditis, et tribus coequalibus, et aliis sex omnibus debitibus: et de sobrietate, justitia, pietate, et perseverantia, et triplici gratia scilicet Creatoris, Salvatoris, et confirmatoris.*

**SYNOPSIS SERMONIS.** — 1. Praelatus debetur obedientia, reverentia, ordinata familiaritas. — 2. Difficilis discrete imperare, quam sponte obediens. — 3. Praelatus debet subditis disciplinam, mansuetudinem, discretionem. — 4. Superiorem et subditum, obligatio mutua. — 107 5. In praelato sit disciplina moderata, in subdito reverentia grata. — 6. In illo sit mansuetudo cum charitate, in hoc dilectio cum familiaritate. — 7. Coequalibus debetur honor et amor cum humilitate obsequii. — 8. Hilarietas in dulcedine verbi. — 9. Passim omnibus debetur compassio et consolatio in adversis: congratulatio et exhortatio in prosperis. — 10. Sobrietas dat potentiam, justitia benignitatem, pietas sapientiam. — 11. Gratia Creatoris Patri, Salvatoris Filio, confirmatoris tribuitur Spiritui sancto. — 12. Virtutum exercendarum practica epitome.

I Habetis, fratres, in fine sermonis precedentis, qualem superioribus vestris deheatis obedientiam exhibere. Oportet namque te, quicunque habitum religionis circumferre vis; ut juxta admonitionem Apostoli obedias praelatis tuis et subjiciaris eis. *Ipsi enim, ut idem subinfert, per vigilant quasi rationem reddituri pro anima tua (Hebr. xiii, 17).* Primum ergo praelato tuo talem exhibe obedientiam, quem in eo, quem proxime habuimus, sermone descripsimus. Exhibe secundo devotam et humilem ei, qui tibi præest, reverentiam, quia loco Dei præest tibi. Pro ejus itaque reverentia et timore, cuius vice fungitur, et ipse tibi reverentiae ac timori sit. Subditus erat quandam sanctus Samuel peccatori Eli, electus David reprobo Sauli, et neuter inventus est usquam praelatum suum licet peccatorem, et reprobum inhonorasse; sed in magna reverentia habuisse. Sanctus, ut scitis, David persequenter se Saulem fugit ut dominum (*I Reg. xxiv, 6*); et, ut ait beatus Gregorius, cum locum feriendi reperit, non recognovit, quin potius percussit cor suum, quod vel in abscissione oræ chlamidis suræ dehonestaverat eum. Sed obedientia hæc atque reverentia non magni apud Deum meriti est, nisi comitet utramque amor ordinatae familiaritatis, ut ei, cui pro Deo obedis, quem loco Dei veneraris, etiam in privatis, et internis tuis, ex amore non sicto secundum Deum familiaris sis.